
Atto Dirigenziale
N. 1862 del 05/09/2017

Classifica: 010.18 Anno  2017 (6819274)

Oggetto LAVORI  DI  VARIANTE  ALL'ABITATO  DI  STRADA  IN  CHIANTI  2° 
LOTTO SULLA SRT222 - RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO - 
CUP B61B03000090009

Ufficio Redattore P.O.ATTIVITA'  AMMINISTRATIVE  LAVORI  PUBBLICI,  GESTIONE 
DEL TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI

TACMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

-       il  Comune  di  Greve  in  Chianti  e  la  Provincia  di  Firenze  hanno approvato  un  accordo di 

programma,  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Toscana  in  data  23.07.2003,  per  meglio 

precisare  e  definire  i  tempi,  le  modalità,  il  finanziamento  ed  ogni  altro  connesso  adempimento  per 

l’effettuazione dell’intervento per la realizzazione del 2° lotto dei lavori relativi alla variante all’abitato di 

Strada in Chianti (dal bivio con Via Jacopo da Strada alla S.R.T. 222 “Chiantigiana”);

-       il  Comune  di  Greve  in  Chianti,  in  qualità  di  stazione  appaltante,  ha  provveduto,  con 

deliberazione n. 80 del 24/05/2004, ad approvare il progetto esecutivo dei suindicati lavori per un importo  

complessivo di €  1.591.142,00;

-       l’Amministrazione Comunale di Greve in Chianti con determinazione dirigenziale n. 161 del  

03/12/2004 ha provveduto ad aggiudicare i lavori all’A.T.I. Capogruppo ACQUAVIVA S.r.l. con sede in 

Via Portanuova n. 3 – Acquaviva d’Isernia – Mandante CO.GE.VI S.r.l. con sede in Via Valloni n. 35 Colli a 

Volturno (IS) per un importo lavori netto di € 1.076.515,76  offrendo un ribasso del 15,510% sull’importo a 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1862 del 05/09/2017

1/4



base d’appalto di € 1.159.795,24, determinato sulla base di un’offerta a prezzi unitari come richiesto nel 

bando di gara, oltre € 96.604,46 per oneri per la sicurezza;

-       la Provincia, in base all’accordo di programma sopra citato, deve provvedere a seguire l’opera 

nella  fase  della  sua  esecuzione  e  nello  specifico:  Direzione  lavori,  contabilizzazione,  coordinamento  in 

materia di sicurezza in fase di esecuzione e collaudo;

-       i  lavori  sono  stati  consegnati  con  verbale  di  consegna  parziale  in  data  02/03/2005  e  

definitivamente in data 14/07/2005;

-       con determinazione dirigenziale  n.  1361 del  02/09/2005 è  stata  approvata  la  prima perizia  

suppletiva e di variata distribuzione della spesa, redatta entro i limiti del 5 per cento fissati dal comma 3  

dell’art.  25 della Legge 109/94, che ha elevato l’importo contrattuale da € 1.076.515,76 a € 1.084.449,26  

senza aumento dell’importo complessivo del progetto;

-       con determinazione dirigenziale n. 218 del 15/02/2006 è stata approvata la seconda perizia  

suppletiva e di variata distribuzione della spesa, redatta ai sensi dell’art. 25 c. 1 lett. c della L. 109/94, in 

quanto nel corso d’opera si sono manifestate difficoltà di esecuzione derivanti da cause geologiche, che ha 

variato  l’importo  netto  contrattuale  da  €  1.084.449,26  €.  1.117.669,26  senza  aumento  dell’importo 

complessivo del progetto;

-          con determinazione dirigenziale n. 1525 del 24/08/2006 è stata approvata la terza perizia suppletiva e 

di  variata  distribuzione  della  spesa,  senza  aumento  della  spesa  complessiva,  che  ha  elevato  l’importo 

contrattuale ad € 1.162.506,50;

-          con Determinazione Dirigenziale n. 1757 del 04/09/2008 è stato approvato lo stato finale dei lavori 

sulla  SRT222  –  Variante  all’abitato  di  Strada  in  Chianti  2°  lotto,  per  un  costo  complessivo  pari  a  € 

1.591.142,01;

Verificato che,  rispetto  a  quanto  stabilito  in  quella  fase,  si  è  riscontrata  una  minor  spesa  che  ha  di  fatto 

rideterminato il costo totale dell’opera che passa dal predetto importo di € 1.591.142,01 a € 1.501.399,57, come 

meglio evidenziato nell’elenco dei mandati allegato al presente provvedimento;

Rilevato per quanto sopra che il quadro economico dell’opera risulta essere così rideterminato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1862 del 05/09/2017

2/4



NATURA VOCI IMPORTI 
DD. 1757/2008

STATO 
FINALE VARIAZIONI

-         Importo dei lavori soggetto a ribasso
-         Oneri sicurezza

Totale base d’appalto

€ 1.157.887,15 € 1.157.887,15 € 0,00
b2: Rilievi accertamenti e indagini
- relazioni geologiche Ceccanti Det 984/04 € 8.700,08 € 8.700,08 € 0,00
b3: allacciamenti ai pubblici servizi di cui
- impianti ENEL Det. 1467/05 € 10.080,85 € 8.361,37 € 1.719,48
- imprevisti generali € 5.063,34 € 0,00 € 5.063,34
- economie da ribasso € 25.153,72 € 0,00 € 25.153,72
b5: Acquisizione aree € 71.000,00 € 17.183,83 € 53.816,17
b7 : Spese tecniche relativamente a:
- incarico progettazione Bellacci-Morelli-Gambassi € 123.781,39 € 123.781,39 € 0,00
- incarico direttore operativo Nistri Det. 2606/04 € 45.952,51 € 45.952,51 € 0,00
- incentivo progettazione € 12.592,00 € 12.493,51 € 98,49
- incarico direttore operativo dott. geol. Ceccanti - Det. 358/05 € 11.269,49 € 11.251,01 € 18,48
b10: spese per pubblicità € 3.872,76 € 0,00 € 3.872,76
b12: IVA 10% sui lavori € 115.788,72 € 115.788,72 € 0,00

€ 433.254,86 € 343.512,42 € 89.742,44
€ 1.591.142,01 € 1.501.399,57 € 89.742,44

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE PROGETTO (A+B)

SOMME A BASE 
D'APPALTO

Ribasso 15,51%
A)    IMPORTO CONTRATTUALE

Precisato  che  sarà  cura  del  Dirigente  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile,  Forestazione  e  

Gestione Immobili di provvedere a tutti gli eventuali adempimenti relativi alla rendicontazione dei finanziamenti 

dell’opera;

Visti:

-          le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  che  all’art.  1 

prevedono che “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  

Provincia di Firenze”;

-          l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30/12/2015  di  approvazione  della  nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015 che conferisce al Dott. Otello Cini 

l'incarico della Direzione “Gare, Contratti  ed Espropri” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la  

durata del mandato amministrativo;

-          il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente;

 

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

 
Per le motivazioni espresse in premessa:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1862 del 05/09/2017

3/4



1. DI APPROVARE il quadro economico relativo ai lavori sulla SRT222 – Variante all’abitato di Strada in 

Chianti 2° lotto, rideterminato come indicato in premessa; 

2. DI TRASMETTERE il presente atto al Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile,  

Forestazione  e  Gestione  Immobili,  nominato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  70  del 

31/12/2015, e alla Regione Toscana. 

Firenze            05/09/2017                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1862 del 05/09/2017

4/4


